
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizi Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 175 del 27-06-2014 
(n. 1062 / 2014 del Registro Generale) 

 

Oggetto: INCARICO LEGALE AVV.NICOLA GIAMBUZZI PER DIFESA DELL’ENTE NEI 

RICORSI N.107/2012 E N.3/2014 DINANZI AL TAR ABRUZZO-SEZ. PESCARA 

PROMOSSI DALLA SIG.RA D’ALICANDRO M. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10.7.2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 

bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il P.E.G. 

, approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 del 

21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 

VISTO, infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto termine è 

stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  bilancio 

in esercizio provvisorio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

PREMESSO che la Sig.ra D’Alicandro Maddalena ha notificato a questo Ente i ricorsi amministrativi nn. 

RG 107/2012 e 3/2014 promossi innanzi al T.A.R. Abruzzo – Sez. staccata di Pescara, contro il Comune di 

Ortona e aventi ad oggetto rispettivamente  la richiesta di annullamento del provvedimento  prot.n. 25046 

del 14.12.2011 emesso dal Dirigente del 3° Settore e la declaratoria di nullità della nota n.3/2013, prot.13751 

Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo, depositata nella Segreteria TAR Pescara al 

fascicolo d’Ufficio RG107/2012, che ha sancito l’inammissibilità  dell’istanza presentata dalla ricorrente, 

nonché di tutti gli atti presupposti e consequenziali anche se non conosciuti. 

VISTO che con determina dirigenziale n.134 in data 5 marzo 2013 è stata disposta la resistenza nel giudizio 

iscritto al n.RG107/2012 con nomina dell’Avv. Dario Rapino quale figura professionale atta a difendere gli 

interessi tutti dell’Ente; 

ATTESO che il predetto professionista, con posta certificata del 16.09.2013, assunta al protocollo generale 

dell’Ente in data 17.09.2013 al n.20130027417, comunicava la cessazione dell’esercizio forense con 

decorrenza dal 1°gennaio 2014 e conseguente remissione del mandato già conferitogli relativamente al 

giudizio de quo;  

RITENUTO necessario, al fine di salvaguardare i legittimi interessi dell’Ente, individuare altra figura 

professionale idonea a difenderlo in entrambi i giudizi, peraltro connessi tra di loro e meglio specificati in 

premessa;  

RISCONTRATE le note dell’Avvocato Nicola Giambuzzi di Ortona,  datate 16 giugno 2014, con le quali, 

su richiesta dell’Ente, lo stesso si rendeva disponibile a patrocinare le cause di che trattasi, rimettendo i 

preventivi di massima redatti in linea con i criteri di valutazione di cui al vigente D.M. n.140/2012 e ss.mm., 



pari ad €2.631,00 per il ricorso introduttivo e i successivi motivi aggiunti afferenti il n. R.G. 107/2012 ed 

€3.306,00 per il ricorso introduttivo R.G.n.3/2014 oltre spese generali, IVA e CAP;  

VISTI i motivi aggiunti al ricorso n. RG 107/2012, in data 04.04.2013 e 06.12.2013; 

RITENUTO che l’Avv. Nicola Giambuzzi possa validamente patrocinare le controversie in esame e che si 

possa, pertanto, formalizzare l’affidamento dell’incarico in parola; 

DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici è il n. Z260FEC342 che sarà citato su tutti gli atti e i documenti relativi alla fornitura, in particolare 

sui mandati di pagamento, ai sensi della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti e che l’Avvocato ha 

comunicato, quale conto corrente dedicato ex art. 3 L.136/2010, il seguente: Banca dell’Adriatico, Agenzia 

di Ortona, intestato a Nicola Giambuzzi, IBAN: IT36M0574877783100000000044; 

RILEVATO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione 

e come tale di competenza del Dirigente di Settore ai sensi dell’art.6 della Legge 15.5.1997 n.127; 

SENTITO il Dirigente del Settore Servizi finanziari e Risorse umane; 

VISTA la sentenza del Consiglio Di Stato, sez. V, 11/05/2012, n.2730; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

 
1. Resistere nei giudizi promossi dalla Sig.ra D’Alicandro Maddalena c./Comune di Ortona, per tutti i 

motivi esposti in narrativa. 

2. Nominare, quale nuovo difensore dell’Ente, l’Avv. Nicola Giambuzzi del Foro di Ortona, al quale il 

Sindaco, come capo dell’Amministrazione, conferisce i relativi mandati con ogni potere, ivi compresa la 

facoltà di chiamare terzi in giudizio e di transigere. 

3. Stabilire a favore del predetto legale, a titolo di acconto la somma di €500,00 per ciascun ricorso, 

impegnando la somma complessiva di €1.000,00 al capitolo 1240 “spese per liti ed arbitraggi” del 

redigendo bilancio 2014, impegno n.20140001823. 

4. Provvedere con successivo atto alla liquidazione. 

 
 

IL COMPILATORE 

(P.M.) 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                                Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona, 7 luglio 2014 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 


